Modeling and Simulation 建模与仿真, 2024, 13(2), 1466-1475
Published Online March 2024 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/mos
文章引用: 张士军, 王海杰. 基于数值模拟的单晶硅切削加工表面质量研究[J]. 建模与仿真, 2024, 13(2): 1466-1475.
DOI: 10.12677/mos.2024.132138
基于数值模拟的单晶硅切削加工表面质量研究
张士军，王海杰
山东建筑大学机电工程学院，山东 济南

1 2 0f aI J K= + − =                                  (2)
式中， 1I 和 2J 分别是应力第一不变量和应力偏量的第二不变量
主应力形式表示为：
 1 1 2 3I σ σ σ= + +                                    (3)
张士军，王海杰
DOI: 10.12677/mos.2024.132138 1469 建模与仿真
 ( ) ( ) ( )2 22
2 1 2 2 3 3 1
1
6
J σ σ σ σ σ σ⋅  = − + − + −                          (4)
对于单晶硅的切削过程而言， 2 0σ = ，再利用主应力之间得求解关系式：
 ( ) ( )2
2
1 3 2
x y
x y xy
σ σ
σ σ σ τ
+
= + ± +，                             (5)
因此，由式(2-3)与式(2-4)转化为式(2-5)与式(2-6)：
 1 x yI σ σ= +                                      (6)
2 2
2
2
1
3 2 2
x y x y
xyJ
σ σ σ σ
τ⋅ + −   
= + +   
   
                           (7)
该 D-P 本构模型可以很好的描述将单晶硅切削时的塑性–脆性转变过程。
2.2. 单晶硅普通切削有限元建模思路及边界条件
本文采用有限元分析软件 ABAQUS/Explicit 模拟单晶硅材料的正交切削行为。由于单晶硅在实际切
削中存在塑性域，当刀具在塑性域以上进行切削时，单晶硅材料不会产生很大的缺陷。一旦切削深度越
过塑性域极值，那么单晶硅将会切削到脆性层，切削表面会产生很大的缺陷。因此本文研究在不同工艺
参数(切削深度、切削速度、刀具几何参数)下单晶硅材料切削表面质量情况。
单晶硅切削整体普通切削有限元模型如图 2 所示，工件代表性体积单元的几何尺寸为 10 µm × 2 µm
(长 × 宽)。并且为了更好对工件进行切削，将工件分为切削区以及非切削区，切削区进行网格细化，使
用 C3D8R，C3D8R：八结点线性六面体单元，减缩积分，沙漏控制，网格尺寸为 0.008 µm；非切削区不
进行网格细化，同样使用 C3D8R，C3D8R：八结点线性六面体单元，减缩积分，沙漏控制，网格尺寸为
0.5 µm。本文只考虑不同工艺参数下单晶硅材料切削的表面质量，加工参数如图 2 所示。不考虑刀具磨
损对有限元结果带来的影响，在模拟中使用的刀具以前角、后角和圆角半径 r 为关键参数进行建模，并
且将刀具设置成刚体。在刀具上赋予参考点 RP 控制刀具的切削方向和切削速度，刀具前角−20˚，后角
10˚，圆角半径为 8 × 10−2 µm。刀具采用网格尺寸为 0.2 µm。工件的底部与左侧完全固定，自由度为 0 [16]。
Figure 2. Schematic diagram of three-dimensional cutting model for mo-
nocrystalline silicon
图 2. 单晶硅三维切削模型示意图
后角10°
前角-20°
圆角半径
R=8e-5mm
张士军，王海杰
DOI: 10.12677/mos.2024.132138 1470 建模与仿真
3. 单晶硅超精密切削工艺参数对表面完整性的影响
在对单晶硅超精密切削模拟后的加工表面进行评估之后，截取加工表面的切削区切屑形态、面下变
形及应力分析以及加工表面三维形貌，分别确定不同切削参数下切削区域及加工表面的变形大小和质量，
以达到通过参数优化加工表面质量的目的。
3.1. 切削深度对表面完整性的影响
图 3 显示了不同切削深度下的单晶硅切削模型模拟的切屑形貌和最终加工表面状态。可以明显看出
这三种模型的刀具切削刃下方的和沿着进给方向的单晶硅在切削过程中的切屑形态及最终加工表面状态